ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, nº 2125, Bairro Flor da Serra - 89.600-00, Joaçaba – SC
(49) 9 9815-1021 / comite.peixe@gmail.com

facebook.com/ComiteRioDoPeixe
www.aguas.sc.gov.br / www.cbhriodopeixe.com.br

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DATA: 07/07/2020 HORÁRIO: 13h15

LOCAL: Videoconferência via Google Meet: https://meet.google.com/yxe-auyx-dqg

PARTICIPANTES: Anexo I – Lista de Presença

DIRETORIA

NOME FUNÇÃO

Andrei Goldbach Presidente

Maurício Perazzoli Vice-presidente/Secretário Executivo

PAUTA

• Deliberação, alterações e aprovação do novo regimento interno do Comitê de
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe.

ATA DA ASSEMBLEIA

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte, via videoconferência realizada pela
ferramenta Google Meet (https://meet.google.com/yxe-auyx-dqg), realizou-se a
Assembleia Geral Extraordinária do Comitê Rio do Peixe para deliberação, alterações e
aprovação do novo regimento interno, conforme minuta elaborada pela Câmara Técnica
criada especialmente para este fim. Não havendo o quórum mínimo de dois terços das
organizações-membros previsto na resolução número dezenove de dois mil e dezessete
para deliberação acerca do regimento interno às treze horas e quinze minutos, o
presidente do Comitê Rio do Peixe, Andrei Goldbach deu as boas-vindas aos presentes
e solicitou que aguardassem até às treze horas e quarenta e cinco minutos para a
segunda convocação. Não havendo o quórum necessário, também na segunda
convocação, o presidente argumentou que das quarenta e cinco entidades que
inicialmente compunham o Comitê, quatro foram extintas, como é o caso das Agências
de Desenvolvimento Regionais (ADR’s de Caçador, Videira e Joaçaba) e da Casan de
Videira. Também informou que outras duas entidades solicitaram desligamento no ano
de dois mil e dezenove, a Celesc e o SINDIMEC, conforme Anexo II. Outra situação que
compromete à participação das entidades, é o caso da Associação Água Viva e da ONG
Ação pela Vida, Ação Comunitária em Defesa ao Meio Ambiente, que além de não
enviarem ofício de desligamento, desconhece-se se ainda estão em atividade para
oficializar o seu desligamento. Segundo o presidente, essa situação é observada
historicamente no Comitê, uma vez que desde o ano de dois mil e dezesseis, a média de
participação nas assembleias gerais é de dezenove entidades, conforme Anexo III,
número abaixo dos dois terços previstos pela legislação. Diante desses fatos e devido à
proximidade de realização das Assembleias Setoriais Públicas previstas para ocorrerem
em dois mil e vinte, a opção do Comitê foi de não abrir novos editais para o preenchimento
das vagas. Entendeu-se que esse fator desestimularia as entidades a participarem dos
editais por um curto período de tempo. Após explicar tais situações e alegando que o
artigo vinte e dois, parágrafo terceiro do atual regimento interno, prevê que em caso de
proposta de reforma do regimento interno, o quórum para aprovação será de dois terços
do total de votos da assembleia geral, o presidente solicitou à plenária que deliberasse,
via chat, a continuidade do processo com as entidades presentes. Em votação, a

mailto:comite.peixe@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/
https://meet.google.com/yxe-auyx-dqg

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, nº 2125, Bairro Flor da Serra - 89.600-00, Joaçaba – SC
(49) 9 9815-1021 / comite.peixe@gmail.com

facebook.com/ComiteRioDoPeixe
www.aguas.sc.gov.br / www.cbhriodopeixe.com.br

proposta foi aprovada. Na sequência, o presidente solicitou à assessora técnica da
Ecopef, Laís Bruna Verona, que fizesse a leitura do edital de convocação da assembleia
geral extraordinária, encaminhado com mais de trinta dias de antecedência aos membros.
Após a leitura, deu-se início à auto apresentação dos membros, ato necessário para a
comprovação de presença nas assembleias por videoconferência, de acordo com o
preconizado na Nota Técnica conjunta SDE/SEMA/DRHS número seis de dois mil e vinte.
Laís conduziu as apresentações, chamando em ordem alfabética todos os presentes para
que falassem seu nome completo e a entidade que representavam. Finalizadas as
apresentações, o presidente Andrei Goldbach deu sequência na pauta colocando em
apreciação a metodologia a ser seguida para a análise e aprovação do novo regimento
interno. Segundo a proposição, a minuta do regimento interno seria lida por capítulo,
podendo ser feitas sugestões de alteração ou o esclarecimento de dúvidas ao findar a
leitura de cada capítulo, a qual foi aprovada pelos presentes. Também informou que caso
houvesse proposta de alteração, a mesma seria levada a votação, antes da leitura do
próximo capítulo e explicou ainda que a aprovação da versão final do regimento interno,
seria feita em bloco no final da leitura de todos os capítulos. De imediato passou a palavra
para o coordenador da Câmara Técnica de Revisão do Regimento Interno, Sr. Ricardo
Hack, que fez uma breve explanação sobre os trabalhos executados até o presente
momento, onde esclareceu que a minuta que está sendo apresentada baseou-se na
proposta enviada pela SDE e que também leva em consideração o que prevê a
Resolução número dezenove do ano de dois mil e dezessete do Conselho Estadual de
Recursos Hídricos. Após, passou a palavra para o relator da Câmara Técnica, Sr. Ricardo
Marcelo de Menezes, que fez a leitura dos capítulos da minuta do regimento interno.
Considerando que a minuta elaborada pela Câmara Técnica havia sido enviada aos
membros com trinta dias de antecedência para leitura e análise prévia, ao findar a leitura
e análise de cada capítulo, o presidente do Comitê Rio do Peixe fez a chamada para
aprovação da versão final do regimento interno via chat da videoconferência. O novo
regimento interno foi aprovado por vinte votos, do total de vinte e três entidades
presentes, caracterizando o atendimento do quórum necessário de dois terços do total
de votos da assembleia geral, conforme dispõe o regimento interno. Não havendo mais
nada a tratar, o presidente Andrei Goldbach agradeceu a presença e colaboração de
todos, em especial aos membros da câmara técnica que foi criada para estudar e elaborar
a minuta do regimento interno, conforme orientações da SDE e com base na resolução
número dezenove do ano de dois mil e dezessete do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos. Em seguida, deu por encerrada a assembleia geral extraordinária do Comitê
Rio do Peixe e eu, Laís Bruna Verona, assessora técnica da Ecopef, lavrei a presente
ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelo presidente do Comitê Rio do Peixe.

Andrei Goldbach

Presidente

mailto:comite.peixe@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, nº 2125, Bairro Flor da Serra - 89.600-00, Joaçaba – SC
(49) 9 9815-1021 / comite.peixe@gmail.com

facebook.com/ComiteRioDoPeixe
www.aguas.sc.gov.br / www.cbhriodopeixe.com.br

ANEXO I – LISTA DE PRESENÇA

Lista de Presença da Assembleia Geral Extraordinária do Comitê Rio do Peixe – 07/07/2020

Videoconferência Google Meet (https://meet.google.com/yxe-auyx-dqg)

Lista gerada automaticamente através do Meet Attendance no dia 07/07/2020 às 13:34:47

 NOME ENTIDADE É MEMBRO DO COMITÊ?

1 Alana Nora Ecopef Não

2 Ana Carla Balestrin Fischer Sim

3 andre leao Ecopef Não

4 Andréa Tozzo Marafon Secretaria de Meio Ambiente de Caçador Sim

5 Andressa R. Donati Valpasa Sim

6 Angela Paviani CREA Caçador Sim

7 Carla Suntti Unoesc Videira Sim

8 César Rodolfo Seibt SDE Sim

9 Charles Seidel EPAGRI Sim

10 Comite Ecopef Ecopef Não

11 Denir Narcizo Zulian AMMOC Sim

12 Dionisio SIMAE Capinzal e Ouro Sim

13 edson fernando spier CrBio 3 Sim

14 Eduardo Luís Garcia Primo Tedesco Sim

15 Giulian Sganzerla IMA Sim

16 Handressa Oliveira BRF Capinzal Não

17 Jorge Semianko Adami Sim

18 Juliana Cividini CASAN Sim

19 Laís Bruna Verona Ecopef Não

20 maira dalavequia CrBio 3 Sim

21 Marciele Bastian Ecopef Não

22 Mariana Nichele Suntti Ecopef Não

23 Mauricio Perazzoli CINCATARINA Sim

24 Nereu Lins PMA Sim

25 Paulo Lamin SIMAE
SIMAE Joaçaba, Herval d’Oeste e

Luzerna
Sim

26 Prof. Andrei Goldbach Unoesc Videira Sim

27 Renan Franchini BRF Capinzal Não

28 Ricardo Hack OAB Sim

29
Ricardo Marcelo de

Menezes
Unoesc Joaçaba Sim

30 Samara Romani OCESC Sim

31 Teylor Comunello PMA Sim

32 Tiago Borga UNIARP Sim

33 Tiago Rech BRF Videira Sim

34 Valdir Pedro Schneider CREA Videira Sim

35 Vilmar Comassetto Ecopef Não

mailto:comite.peixe@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, nº 2125, Bairro Flor da Serra - 89.600-00, Joaçaba – SC
(49) 9 9815-1021 / comite.peixe@gmail.com

facebook.com/ComiteRioDoPeixe
www.aguas.sc.gov.br / www.cbhriodopeixe.com.br

ANEXO II – SOLICITAÇÃO DE DESLIGAMENTO DE ENTIDADE

• CELESC

• SINDIMEC

mailto:comite.peixe@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DO RIO DO PEIXE

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, nº 2125, Bairro Flor da Serra - 89.600-00, Joaçaba – SC
(49) 9 9815-1021 / comite.peixe@gmail.com

facebook.com/ComiteRioDoPeixe
www.aguas.sc.gov.br / www.cbhriodopeixe.com.br

ANEXO III – REGISTRO DE PRESENÇA

 Setor Entidade AGO 30/05/2016 AGO 27/10/2016 AGO 20/11/2017
AGE/AGO

26/03/2019
AGO 05/11/2019

Agência de Desenvolvimento Regional

(ADR - Videira)

Total de Participantes 20 18 19 25 16

Média Geral de Participação 2016 - 2019 19.6

A

Valpasa A P P P P

Fischer  S/A  Agroindustria P A P P

A

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tangará A A A P A

Adami S/A P P P P

A

Celesc Geração S.A P P A DESLIGAMENTO

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Videira e Iomerê P A A P

A

OCESC - Organização das Cooperativas do Estado de SC P P P P P

COOPERAVISU - Cooperativa Regional dos Produtores de Aves e Suínos P P A P

A

Sindicatos da Indústria, Serrarias, Carpintarias, Tanoarias, Madeiras

Compensadas, Laminados, Aglomerados, Chapas e Fibras de Madeiras de
P A P A A

SINCAVE - Sindicato da Indústria de Couro, Calçado, Vestuário e Artefatos

de Couro de Caçador
A A A P

SINDIMEC - Sindicato das Indústrias Metalúrgicas de Joaçaba A P A DESLIGAMENTO

P

Rota da Amizade Convetions e Visitors A A A P A

BRF - Brasil Foods (Videira) P A P A

A

Aurora Alimentos (Joaçaba) P A P P P

Pequenos Produtores de Energia Hidrelétrica  (PRIMO TEDESCO) A A P A

P

CASAN - Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (Videira)  A A A EXTINTA

CASAN - Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (Caçador)  P A P A

SIMAE - Serviços Intermunicipais de Água e Esgoto (Joaçaba, Herval

D`Oeste e Luzerna)
P P P P A

A

Usuários de Água

SIMAE - Serviços Intermunicipais de Água e Esgoto (Capinzal e Ouro) P P P P P

ACIOC -Associação Comercial e Industrial do Oeste Catarinense A P A A

A

Associação ÁGUA VIVA A A A A A

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental A P P P

P

 ACAERT - Associação Catarinense de Emissoras de Rádio e Televisão A A A A A

OAB - Ordem dos Advogados do Brasil A A A A

A

CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (Caçador) A A A A A

Ação pela Vida  Ação Comunitária em Defesa do Meio Ambiente A A A A

P

CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (Joaçaba) A A A A A

CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (Videira) A A P P

A

****AMMOC - Associação dos Municípios do Meio Oeste Catarinense A A P A A

***AMARP - Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe A A A A

P

ONG - Gato do Mato P P A P A

CRBIO - Conselho Regional de Biologia A A A P

A A P

FEEC - Federação das Entidades Ecologistas Catarinenses P P A A A

P P

UNOESC - Universidade do Oeste de Santa Catarina (Joaçaba) P P P P P

Sociedade Civil

UNOESC - Universidade do Oeste de Santa Catarina (Videria) P P P

UNIARP - Universidade Alto Vale do Rio do Peixe A A

A

CINCATARINA P P

Câmara de Vereadores - Caçador A

Câmara de Vereadores - Joaçaba A A P P

A A A A

A

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regional

(SDR - Caçador)
P A A

A

Agência de Desenvolvimento Regional

(ADR - Joaçaba)
A P A

EXTINÇÃOA A

SDS - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável A A A P

A

FUNDEMA - Fundação do Meio Ambiente (Caçador) P P A P P

CIDASC - Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa

Catarina (Videira)
A A A A

P

EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Difusão de Tecnologia de

Santa Catarina
P P P P P

FATMA - Fundação do Meio Ambiente (Joaçaba) P P P P

A

FATMA - Fundação do Meio Ambiente (Caçador) A A A A A

PARTICIPAÇÃO ASSEMBLEIASDADOS DOS MEMBROS DO COMITÊ

Poder Público

PMA - Polícia Militar Ambiental A A A P

mailto:comite.peixe@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/